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Hnúšťanský hlas
Kultúrnospoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

vstupujeme do 20. ročníka mesačníka Hnúšťanský hlas

Aplikácia prináša prehľad aktualít z webovej

stránky hnusta.sk, upozorní vás na novovložené

správy, včas sa dozviete o pripravovaných po

dujatiach, môžete si prehliadnuť fotografie alebo

dokumenty vyvesené na úradnej tabuli.

Do aplikácie sa nemusíte registrovať, neposkytujete

žiadne osobné údaje. Stiahnuť bezplatne si ju môžete

do vášho smart telefónu prostredníctvom aplikácií

Obchod Play, App Store alebo HUAWEI AppGallery.

Pre viac informácií: www.aplikaciavobraze.sk.
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Hnúšťankovo získalo ocenenie Srdce na dlaniposlanci schváli l i rozpočet oddelenie služieb
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je určených na príspevok na stravovanie pre seniorov,
ktorý sa v minulých rokoch osvedčil .
Rozpočet mesta na rok 2024, ktorý schváli l i poslanci
1 9. 1 2. 2023, nájdete v plnom znení na webovej stránke
mesta v časti Zverejňovanie  Hospodárenie.

Ing. Miroslava Vargová, poslankyňa MsZ

Z rokovania mestského zastupiteľstva:
Poslanci schváli l i rozpočet na rok 2024

Výrazný dopad na financovanie mesta a zostavenie jeho
rozpočtu na rok 2024 má schodok štátneho rozpočtu,
ktorý ku koncu roka 2023 dosiahol 5,1 9 mil iárd €, čo je
medziročné zhoršenie o 300 %. Z celkového rozpočtu
7 942 622, € až 58 % predstavujú výdavky na prevádz
ku škôl a školských zariadení. Druhou najväčšou polož
kou sú výdavky na chod mesta, administratívu a služby
občanom (1 5 %) a po 7 % je vyčlenených na investície
do majetku mesta a rovnako aj na služby mesta (pôvod
ne vykonávané príspevkovou organizáciou mesta).

Zhodnotenie majetku mesta bude okrem vlastných
zdrojov financované aj prostredníctvom projektov s vyu
žitím prostriedkov z EÚ a štátneho rozpočtu. Medzi plá
nované investície patrí napríklad 2. etapa rekonštrukcie
chodníka na ulici M. R. Štefánika, interiérové vybavenie
sály kultúrneho domu, projektové dokumentácie na re
konštrukciu a dobudovanie kanalizácie, výkup pozemkov
pod plánovanú cyklotrasu, rekonštrukcia Štúrovej ul ice,
nové autobusové zastávky na Hačave a pri pekárni či
interiérové vybavenie Petrivaldského vily. Schválený roz
počet mesta počíta aj s výdavkami na podporu športo
vých klubov i ostatných združení na všeobecne prospeš
né účely v celkovej výške 53 000, €. Ďalších 8 000, €
bolo ponechaných aj na participatívny rozpočet, z ktoré
ho sú podporované malé občianske projekty a 6 500, €

udeli l i tvrdé rany všetkým mestám a obciam na Sloven
sku. Výpadok financií v mestskej kase má svoje dôsled
ky. No urobím všetko preto, aby zamestnanosť a rozvoj
mesta neustal.

Vážení spoluobčania, aj napriek všetkému, len na nás
záleží, aký si tu vybudujeme život, aké budú naše vzťa
hy, naše životné prostredie, ako si to všetko budeme
zveľaďovať a chrániť. Dianie v meste je veľmi rozmani
té, je mnohokrát závislé od vašej ochoty pomôcť. V mo
jom želaní do nového roka chcem poďakovať všetkým,
ktorí sa akokoľvek pričini l i o rozvoj, reprezentáciu nášho
mesta a prispeli ku kultúre, športu a vzdelávaniu našich
obyvateľov. A aj všetkým vám, ktorí ste mi počas roka
prejavovali svoju dôveru a podporu.
Milí Hnúšťania, vážení priatel ia, želám vám, aby rok
2024 bol pre každého z vás rokom šťastným, naplneným
zdravím, láskou, pokojom a prosperitou. Je určite nároč
né presne vedieť, čo nás v budúcnosti čaká. Buďme
však k sebe tolerantnejší, otvorenejší, prajnejší a hlavne
pomáhajme jeden druhému. Len spoločne totiž zvládne
me výzvy tejto ťažkej doby.

Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta Hnúšťa

Vážení spoluobčania, milí priatelia Hnúšťania,
drahí Likierčania, Hačavčania, Polomčania i obyvatelia Brádna,

je dobrým zvykom, že sa
vám prihovára primátor mes
ta v prvý deň nového roka.
Pred niekoľkými dňami sme
prekročil i pomyselný prah
roku 2024. Každý nový ka
lendár nás núti zamýšľať sa,
či sme splni l i všetky plány a
predsavzatia z roka predchá
dzajúceho.

Pri pohľade na minulé ob
dobie musím konštatovať, že
aj napriek mnohým prekáž
kam sa nám podari lo mnoho
vecí zvládnuť a dotiahnuť do
úspešného konca. Plány a

zveľaďovanie nášho mesta sú dlhodobé a vyplývajú z
volebného programu, z rokovaní Mestského zastupiteľ
stva a potrieb, ktoré je nutné riešiť v každodennom živo
te ľudí. Hnúšťu čakajú veľké výzvy, ktoré preveria, či
sme flexibi lní, či si vieme ako mesto ustáť svoju pozíciu
a či vieme prekonať náročné, skutočne ťažké prekážky.

Môžu za to aj opatrenia predchádzajúcej vlády, ktoré

FOTO: M. H.
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Transformáciu Technických služieb mesta Hnúšťa for
mou ich zrušenia a následným priamym prechodom pod
ich zriaďovateľa  Mesto Hnúšťa sprevádzajú protichod
né názory a tvrdenia jej stúpencov na jednej strane a od
porcov na druhej. Dôležité však zostáva, že práca tech
nických služieb bola, je a aj bude každodennou súčasťou
života v našom meste. Dlhé roky boli technické služby
príspevkovou organizáciou mesta, ktorá bola na rozpo
čet mesta napojená príspevkom. Plati l i pre ňu finančné
vzťahy určené zriaďovateľom (teda Mestom Hnúšťa) v
rámci jeho rozpočtu.

Zrušenie príspevkovej organizácie je plne v kompe
tencii jej zriaďovateľa. Dôvodom vedúcim k tomuto kroku
bola dlhodobá nespokojnosť s hospodárením so zvere
ným príspevkom a výkonom v podnikateľskej činnosti
organizácie. Zásadné rozhodnutie väčšiny poslancov o
transformácii TSM Hnúšťa bolo ovplyvnené niekoľkoroč
nými nekompetentnými a neodbornými rozhodnutiami
vedenia TSM, ktoré podľa Finančnej komisie zriadenej
pri Mestskom zastupiteľstve v Hnúšti v plnom rozsahu
porušovali príslušné ustanovenia Zákona 357/201 5 Z. z.
o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niek
torých zákonov v oblasti dodržiavania zásad hospodár
nosti , efektívnosti , účinnosti a účelnosti pri hospodárení s
verejnými financiami. Na tieto skutočnosti bol štatutár
mestskej organizácie včas a s výstrahou písomne upo
zornený. Následkom uvedeného konania bola aj jedna z
posledných požiadaviek organizácie na dodatočné dofi
nancovanie svojej činnosti vo výške 94 303, € na neu
hradené faktúry po lehote splatnosti , na ktoré mali TSM
financie už raz schválené.

Z dôvodu dodržania zásad hospodárenia a ďalšieho
nezvyšovania zadlženosti TSM muselo mesto pristúpiť k
pri jatiu rozpočtovej zmeny a z mestského rozpočtu (nad
rámec už schváleného príspevku pre TSM) doplatiť za
opravu zvozového vozidla tuhého komunálneho odpadu
celých 28 1 24, € a ďalších 42 566, € na doplatok neu
hradených faktúr pre spoločnosť Brantner. Navyše TSM

Skutočné dôvody zmeny Technických služieb Mesta Hnúšťa

Od začiatku januára je pre všetkých milovníkov hokeja a korčuľovania sprís
tupnená ľadová plocha za Mestskou športovou halou Hnúšťa (tenisové kurty).
Klzisko je otvorené denne od 9:00 do 1 9:00 hod. Režim prevádzky klziska
sme z bezpečnostných dôvodov upravil i nasledovne: pre hokejistov je klzisko
k dispozíci i po 1 7:00 hod. a do tohto času je návšteva klziska uprednostnená
pre "nehokejistov". Ďakujeme za pochopenie a veríme, že si naše klzisko uží
vate. Rovnako ďakujeme kolegom z oddelenia služieb, že ho pre vás každo
denne polievajú a upravujú tak výbornú plochu pre korčul iarov a hokejistov.

Mgr. Marián Petrok, poslanec MsZ

Klzisko za športovou halu sa teší návštevnosti

z rozpočtu mesta dostal i 26 476, € na úhradu zvyšných
nedoplatkov v mesiaci december 2023, ktoré aj napriek
dodatočnému navýšenému príspevku NEUHRADILI .

A aj v januári 2024 na stole ležia ďalšie nezaplatené
faktúry z obdobia mesiacov september až november
2023 vo výške 27 764,52 €. Takéto konanie nemožno
považovať za prípustné. Použitie verejných prostriedkov
nad rámec oprávnenia (v nesúlade so schváleným roz
počtom a príspevkom zriaďovateľa), ktorým dochádza k
vyššiemu čerpaniu verejných prostriedkov a k nedodrža
niu ustanoveného alebo určeného spôsobu nakladania s
verejnými prostriedkami je považované za zásadné poru
šenie finančnej disciplíny.

Snahou mesta bolo a vždy bude čo najhospodárnejšie
a najúčelnejšie využívanie financií získavaných z daní od
občanov. Nešťastná nehoda zberného vozidla TKO, zber
komunálneho odpadu externou firmou etablovanou v re
gióne, prevádzkovanie športových zariadení, nepoužitie
špecifických zariadení pre BRKO a zelený odpad nikdy
neboli predmetom rozhodovania sa pre zmenu organi
začného zaradenia, dnes už bývalých,Technických slu
žieb mesta Hnúšťa. Tými dôvodmi boli vyššie popísané
zásadné nedostatky v hospodárení.
Zrušením príspevkovej organizácie celá činnosť TSM
prešla priamo pod zriaďovateľa. Následkom toho bolo
vytvorené nové Oddelenie služieb pri MsÚ Hnúšťa, ktoré
operatívne začalo fungovať tak, aby obyvatel ia Hnúšte
nepocíti l i túto zmenu pri:
 údržbe komunikácií mesta, zelených plôch a cintorínov
v zimnom a letnom období,
 oprave a údržbe verejného osvetlenia a mestského
rozhlasu,
 správe verejného majetku a športových zariadení.

Od 1 5. januára 2024 sa stal povereným vedúcim od
delenia služieb na Mestskom úrade v Hnúšti Ing. Miro
slav Porubiak.

Mfr. Martin Pliešovský, primátor mesta Hnúšťa

FOTO: L. Chudicová

2x FOTO: M. Siváková
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Hnúšťa sa radí k mestám a obciam, ktoré v reakcii na
drastické znižovanie príjmov ohlási l i zvyšovanie dane
z nehnuteľností a iných miestnych poplatkov. Napriek to
mu, že mesto robilo všetko preto, aby sa s vážnymi vý
padkami v rozpočte vysporiadalo šetrením na vlastnej
prevádzke, či obmedzovaním rôznych investičných pro
jektov a opráv, mestské zastupiteľstvo rozhodlo a v no
vembri 2023 schváli lo:
 zvýšenie sadzieb dane z nehnuteľností o 40 % (s vý
nimkou stavieb na zárobkovú činnosť),
 25 %nú úľavu na dani z pozemkov a stavieb, prípadne
bytov určených na trvalé bývanie pre osoby s mierou
zdravotného znevýhodnenia nad 70%
 zvýšenie dane z neudržiavaných stavieb s koeficientom
5 ( t. j . 5násobné zvýšenie).
Je to nevyhnutný krok, aby si Hnúšťa dokázala zachovať
základné štandardy údržby a služieb, ktoré najviac vplý
vajú na kvalitu života obyvateľov v meste. Nie je to návrh
populárny a nikomu z nás určite neprinesie politické bo
dy. Naopak, takýto návrh patrí medzi najťažšie, ktoré
môžu volení zástupcovia samosprávy svojim obyvateľom
oznámiť. Museli sme však k nemu pristúpiť, lebo inú ces
tu na zachovanie služieb a úrovne života v našom meste
už dnes nemáme. Preto považujeme za veľmi dôležité,
aby verejnosť porozumela všetkým dôvodom, ktoré nás
k takémuto kroku viedl i . Podobne, ako ostatné samo
správy, aj Hnúšťa sa už viac ako rok snaží vysporiadať
s vážnymi výpadkami v rozpočte spôsobenými parla
mentnou legislatívnou smršťou v predchádzajúcom ob
dobí, ktorá v kombinácii s infláciou a nárastom cien ener
gií obrala mestá o desiatky mil iónov eur. V zásade sú
možné iba tri spôsoby, ktorými je možné vysporiadať sa
s takýmito negatívnymi dopadmi  šetrením na vlastnej
prevádzke, obmedzením projektov a služieb, alebo na
výšením iných svojich príjmov zvýšením rôznych poplat
kov a daní. Dôvody zvýšenia dane z nehnuteľnosti , ku
ktorému postupne pristupujú mnohé samosprávy na Slo
vensku, pozostávajú z kumulácie troch faktorov:
1 . chaotického obmedzovania príjmov samospráv pred

Pre posilnenie distribučnej sústavy verejných rozvodov
elektrickej energie na území nášho mesta bola v decem
bri 2023 zrealizovaná stavba novej kioskovej trafostanice
pri objekte Polikl iniky v Hnúšti. Dôvodom realizácie stav
by bola potreba vybudovať novú trafostanicu a zmeniť
zapojenie distribučnej siete. Zámer stavby bol prvýkrát
prezentovaný už v roku 2020, z čoho vyplýva náročnosť
povoľovacieho procesu stavby až po realizáciu. Investo
rom stavby bola Stredoslovenská distribučná, a.s. Sta
vebné práce boli vykonané odborne spôsobilým zhotovi
teľom a vyžadovali si viacdňovú odstávku elektrickej
energie. Za pochopenie ďakujeme.

zdroj: stavebné oddelenie MsÚ, krátené

Pri poliklinike vyrástla nová kiosková trafostanica

Mesto muselo pristúpiť k nepopulárnym krokom

FOTO: M. Siváková

chádzajúcimi vládami,
2. vysokou infláciou, ktorá zaťažuje výdavky samospráv
a predražuje takmer všetky služby, vrátane prebieha
júcich rekonštrukcií a investičných projektov,
3. ekonomickými prognózami, ktoré oproti schváleným
rozpočtom samospráv na roky 20232025 predpokladajú
nižšie výnosy z ich hlavného príjmu, ktorým je podielová
daň z príjmov fyzických osôb. Negatívna prognóza eko
nomického vývoja dostáva samosprávy do zložitej situ
ácie, pretože ohrozuje kvalitu a rozsah poskytovaných
služieb, vrátane starostl ivosti o seniorov a vzdelávanie,
čo sú spravidla najväčšie výdavky mestských samospráv.

Mestá a obce sú povinné v rámci vyrovnaného rozpočtu
zabezpečiť všetky kompetencie vyplývajúce zo zákona
(je ich viac ako 4000), preto pri obmedzenom financova
ní zo strany štátu musela väčšina z nich pristúpiť k zvy
šovaniu vlastných príjmov prostredníctvom daní a poplat
kov. Hnúšťa nie je výnimkou. Dane sa u nás nezvyšovali
posledné štyri roky. V samom závere upozorňujeme da
ňovníkov, u ktorých došlo k zmene vo vlastníctve, nájme
alebo užívaní nehnuteľností v roku 2023, že sú povinní
podať daňové priznanie k dani z nehnuteľností do 31 . ja
nuára 2024 na príslušnom mestskom alebo obecnom
úrade, v ktorého katastri sa nehnuteľnosť nachádza.

Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta Hnúšťa

FOTO: archív MsÚ
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V predchádzajúcom roku 2023 predkladatel ia pristúpil i k
zrealizovaniu nasledovných šiestich schválených pro
jektov financovaných z participatívneho rozpočtu mesta
Hnúšťa v limite maximálne 800,€:
1 . Skalka s kvetinovým záhonom a oddychový kútik,
lavičky pre starších a detičky: vďaka projektu sa vytvo
ri la esteticky príjemná, ale aj účelovo využívaná oddy
chová zóna pri bytovke na ulici Klokočova 736 Hnúšťa.
2. Voda – tekutý poklad: real izáciou projektu bola vy
čistená a dezinfikovaná studňa, zakúpená a namonto
vaná nová funkčná pumpa, opravený poklop a opravené
zabezpečenie uzatvorenia studne v časti mesta Polom.
3. Zelený dvor – vstupná časť dvora: skrášl i l sa vchod do
dvora bytového domu na ulici Hlavnej číslo 376.
4. Záhrada, ktorá kvitne, vonia a učí: vytvori lo sa estetic
kejšie prostredie pred budovou MŠ Klokočova.
5. Na Nábreží to ožíva: skrášlenie okolia paneláku na
sídl isku Nábrežie Rimavy č. 450/7.
6. Oddychová zóna Clementiska: vytvorenie oddychovej
zóny a skrášlenie okolia bytovky na ulic V. Clementisa 250.

Ing. Michaela Hroncová, vedúca odd. PRŠaSV

Projekt podpory opatrovateľskej služby v meste Hnúšťa
na zabezpečenie financií prechodného obdobia podpory
medzi dvoma rôznymi systémami dotačnej pomoci bol
úspešný. MPSVR SR podpori lo žiadosť mesta Hnúšťa o
nenávratný finančný príspevok v plnej požadovanej su
me 7 500, €. Dotačné zdroje boli použité na vykrytie ob
dobia medzi skončením realizácie projektu Podpora opa
trovateľskej služby v meste Hnúšťa I I a plánovanou no
vou výzvou na získanie ďalších finančných prostriedkov
na nasledujúce roky. Nenávratná finančná pomoc bola
poskytnutá na základe uzatvorenej Zmluvy o spolupráci
medzi Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR
(IMPLEA) a Mestom Hnúšťa pri implementácii národné
ho projektu Podpora rozvoja a dostupnosti terénnej opa
trovateľskej služby.

Ing. Michaela Hroncová, vedúca odd. PRŠaSV

Z participatívneho rozpočtu bolo zrealizovaných 6 projektov

 elektroliečbu
 vodoliečbu
 laseroterapiu (studený robotický laser)
 liečbu rázovou vlnou
 fyzikálnu cievnu terapiu
 spirálnu stabilizáciu chrbtice
 konzultácie a poradenstvo
 masáže
 bankovanie

Santé RS
fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia

Vansovej 749, 981 01 Hnúšťa

+421 907 887 860

santers.sro@gmail.com

Pre vaše zdravie v nových
zrekonštruovaných priestoroch
inteligentnej budovy poskytujú:

Podpora poskytnutia opatrovateľskej služby

podávanie očných kvapiek

FOTO: M. Hroncová

FOTO: A. Václavíková

studňa v miestnej časti Polom
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V rimavskosobotskej pobočke Sociálnej poisťovne došlo od nového roka k zmene na riadi
teľskom poste. Barboru Emingrovú nahradil Michal Bagačka. Okresný predseda strany Hlas
SD Michal Bagačka sa ujal funkcie 1 . januára 2024. „Je to pre mňa výzva a po dlhšej odml
ke sa teším tejto funkcii,“ povedal Bagačka a dodal, že sa bude snažiť zúžitkovať svoje dote
rajšie skúsenosti z riadiacich postov. Michal Bagačka je zároveň poslancom BBSK i vicepri
mátorom mesta Hnúšťa. Je bývalým štátnym tajomníkom ministerstva vnútra i poslancom
Národnej rady SR, bol dlhoročným hnúšťanským primátorom a pracoval aj v školstve.

zdroj: VOBRAZE.SK

Organizačný tím Hnúšťankova si bol v mene všetkých
dobrovoľníkov prevziať ocenenie Srdce na dlani v kate
góri i Dobrovoľnícky projekt/program za Bankobystrický
kraj. Je to vlastne ocenenie výnimočných dobrovoľníkov
a dobrovoľníčok, jednotl ivcov aj kolektívov za ich dobro
voľné aktivity uskutočňované v prospech iných v rôznych
oblastiach spoločenského života. Ďakujeme všetkým,
vďaka ktorým si Hnúšťankovo drží svoju vysokú úroveň,
o ktorej sa dovedeli už aj za hranicami nášho mesta či
okresu. Ocenenie patrí všetkým, ktorí sa pričini l i o rozvoj
nášho rozprávkového mestečka, a to bez nároku na aký
koľvek honorár či finančnú odmenu. Ďakujeme a tešíme
sa na najbl ižší, piaty ročník.

Mgr. Michaela Siváková, MsKS

budovy a energetické zhodnotenie a zníženie prevádzko
vých nákladov. Jednalo by sa o modernizáciu vykurova
cieho systému, montáž slnečných kolektorov resp. foto
voltaických panelov, zateplenie opláštenia budovy a za
teplenie strechy, celková rekonštrukcia bočných presvet
ľovacích stien a vybudovanie bezbariérového vstupu.
Mesto má pripravené podklady aj pre budúcu rekonštruk
ciu trhoviska, ktorá sa bude týkať rekonštrukcie spevne
ných plôch vrátane odvodnenia, dizajnovú a funkčnú ob
novu predajných stánkov, nové osvetlenie a elektroinšta
lácia, napojenie na verejný vodovod a verejnú kanalizáciu.
Financovanie projektových dokumentácií a technickej
dokumentácie bolo realizované z podpory operačného
programu IROP pre úspešný projekt Podpora prípravy
projektových a iných technických dokumentácií investič
ných projektov Mesta Hnúšťa v celkovej schválenej výš
ke 58 058,87 €.

Ing. Michaela Hroncová, vedúca odd. PRŠaSV

Riaditeľom sociálnej poisťovne sa stal opäť Hnúšťan

Hnúšťankovo ocenili ako výnimočný dobrovoľnícky projekt

Mesto získalo nové projektové dokumentácie pre budúce investície

Nové projektové dokumentácie na rekonštrukciu tržnice
a na zníženie energetickej náročnosti športovej haly sú
už v rukách mesta. Celkový rozpočet na ich vypracova
nie predstavoval viac ako 30 000,€, ktoré získalo mesto
z úspešného projektu. Rovnako má mesto v rukách aj
nový pasport miestnych komunikácií, dopravného znače
nia, inžinierskych sietí a Technickú mapu mesta Hnúšťa.
Dokument predstavuje dôležitý nástroj, vďaka ktorému
má Hnúšťa zmapované informácie o presnom počte
kilometrov miestnych ciest a chodníkov, ich technickom
stave, o dopravnom značení definujúc ich technický stav,
prípadne definíciu chýb v dopravnom značení či chýba
júce dopravné značenie s možným návrhom na riešenie
predmetných problémov, informácie o parkovacích
miestach. Vypracovaním projektových dokumentácií je
mesto pripravené uchádzať sa o dotačné zdroje pre
rekonštrukciu trhoviska a mestskej športovej haly. V
športovej hale je zámerom mesta hlavne modernizácia
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Vďaka mimoriadnej dávke potravinovej pomoci z potravinových prebytkov, ktorú mes
to dostalo od spoločnosti TESCO Hnúšťa, sme mohli koncom minulého roka znova
pomôcť mnohým rodinám v núdzi. Do kancelárie terénnej sociálnej práce prichádza
stále viac ľudí, ktorí majú existenčné ťažkosti a niekedy nemajú prostriedky ani na za
bezpečenie základných životných potrieb. Vzhľadom na to sa nám čoraz viac potvr
dzuje dôležitosť spolupráce Mesta Hnúšťa a kancelárie terénnej sociálne práce s
Potravinovou bankou Slovenska. Naša pomoc smeruje k občanom, ktorí sú napr.
zdravotne znevýhodnení, do rodín s malými deťmi a jednorodičovských rodín. Rok
spoločnej spolupráce môžeme označiť za veľmi prínosný a radi by sme pokračovali v
rovnakom trende aj v nasledujúcom období. Poďakovanie patrí Potravinovej banke
SR a jej aktivistovi pánovi Mgr. Stanislavovi Masárovi, MBA, zamestnancom super
marketu TESCO Hnúšťa a kolegyniam terénnej sociálnej práce mesta.

Ing. Michaela Hroncová, vedúca odd. PRŠaSV

Už nezvládaš čardáš, polku, rock´n´rol l ? Nevadí! Príď prežiť príjemné dopoludnie s lektorkou Gabikou  pri krásnej
hudbe, slobodnom tanci bez predpísaných krokov a hlavne s dobrými priateľmi. My, čo sa stretávame, môžeme
povedať: "Vďaka za každé jedno stretnutie", pretože vždy odchádzame šťastné, spokojné a plné energie do
ďalších dní. Vek je len číslo, takže naber odvahu, žena alebo muž a príď medzi nás! Liečba tancom prebieha v
Zrkadlovej sále Domu kultúry v Hnúšti vždy od 1 0:00 hod. Najbl ižšie termíny: piatok 1 6.2. a štvrtok 29.2.
Vstupné je 3,50€. Viac info na čísle: 0944 542 340.

Tešia sa Mária, Hanka, Danka, Evka, Blanka, Janka  členky Klubu dôchodcov v Hnúšti

Liečba tancom

Radi by sme sa čo najsrdečnejšie poďakovali firme KoleR Service, s.r.o, pánovi Ras
tislavovi Kolesárovi, ktorý nášmu občianskemu združenia ATHÉNA venoval finančný
dar 500, €. Umožnil nám tak nakúpiť pomôcky na stimuláciu pre deti so zdravotným
postihnutím, ktorým poskytujeme službu včasnej intervencie.
Ďakujeme aj OZ OTVORENOSŤ, Danka Kiráľová a Janka Marcišiaková, ich finančný
dar 500, € sme použil i na nákup relaxačného masážneho kresla, ktoré využívame v
Dennom detskom stacionári DEDESO. Aj vďaka takýmto darom vieme naše služby
udržiavať v dobrej kvalite a zlepšovať ich. Prajeme im veľa pracovných aj osobných
úspechov v roku 2024.

Mgr. Katarína Moncoľová, riaditeľka, štatutárna zástupkyňa OZ ATHÉNA

ĎAKUJEME, mali sme štedrý záver roka 2023!

Pomáhame potravinami tam, kde je to naozaj potrebné
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Pripomenui sme si 79. výročie oslobodenia nášho mesta

V utorok 23. januára 2024 si členovia Slovenského zvä
zu protifašistických bojovníkov, predstavitel ia mesta a ši
roká verejnosť pripomenuli 79. výročie oslobodenia mes
ta Hnúšťa. Hnúšťu oslobodil 1 04. strelecký zbor generála
Petrušovského z 27. armády, ktorej vel i l generálplukov
ník Tromifenko, ktorý bojoval v rámci 2. ukraj inského
frontu maršala Malinovského. Hnúšťa bola teda oslobo

dená slávnou Červenou a Rumunskou armádou v ran
ných hodinách dňa 23. januára 1 945. Primátor vo svojom
príhovore povedal: „Pri pamätníku, tom nesmrteľnom ka
meni, potichu tu stojím.A nám ostáva len veriť, že čosi
podobné sami sebe nespravíme, preto si do sŕdc vryme
slovo: „Nezabudnime“!"

Ing. Michaela Hroncová, vedúca odd. PRŠaSV

FOTO: E. B.
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V tejto sezóne sme siahl i po klasickej komédii slovenské
ho dramatika, publicistu a prozaika Jána Chalupku. Po
premiére, ktorá sa konala 30. decembra 2023, súbor od
štartoval šnúru predstavení doma i v širšom okolí. Pre
miéra v Hnúšti zaplni la divadelnú sálu do posledného
mieta, a preto herci odohral i v januári reprízu. Pôvodný
názov trojdejstvovej frašky je „Starúš plesnivec alebo
Štyri svadby na jednom pohrebe v Kocúrkove“ a je po
slednou Chalupkovou hrou tridsiatych rokov. Divadelný
súbor Katalpa pôsobí pod Mestským kultúrnym stredis
kom v Hnúšti od roku 201 5. Súbor má momentálne 1 1
členov a režisérom je od jeho vzniku Michal Stejskal.
Divadelný súbor sa s hrou plánuje zúčastniť viacerých
divadelných súťaží a prehliadok. Držme si palce!

Diana Vojenčiaková, riaditeľka MsKS

Neoddeliteľnou súčasťou adventu sú vianočné trhy, ktoré
sa v Hnúšti konali 1 2. decembra 2023 na námestí Janka
Francisciho. V stánkoch si mohli návštevníci nájsť výrob
ky žiakov našich škôl. Na podujatí sa odprezentovalo
nielen 7 škôl z mesta (materské, základné, stredné, zuš,
cvč), ktorých výrobky odzrkadli l i to, akí sú šikovní a
nápadití, ale odprezentoval sa aj ľudský rozmer. Pomoc
iným, pretože mnoho z nich svoj výťažok z predaja veno
valo tým, ktorí to najviac potrebujú. Rovnako sa tešíme,
že sa k trhom pridal i aj naše detské domovy, DEDESO či
mestský úrad. Návštevníci si mohli nakúpiť rôzne výrob
ky, ako napríklad ozdoby, vence, sviečky, ikebany, ime
lo. Nielen oku určite ulahodilo aj vianočné pečivo či punč,
grog. Pochutnať ste si mohli na kapustnici z troch kotlov,
tradičnej kyslej hríbovke, pečených klobásach i vypráža
nej rybe so šalátom. Pripravený bol aj kultúrny program v
podaní detí, žiakov, študentov a ŽSS Skaliny. Cieľom
vianočného trhu bolo spájanie našich organizácií, škôl s
verejnosťou, ako aj priblíženie ich práce a šikovnosti.
Ďakujeme a už teraz sa tešíme na budúci rok.

Divadelný súbor Katalpa sa úspešne predstavil s novou hrou

Čarovné Vianoce v novom šate

Aj takéto boli vianočné trhy v Hnúšti
Finančný výťažok vo výške 350, € z dobrovoľného prís
pevku za ponuku stánku MsÚ počas vianočných trhov
sme v mene vás všetkých, ktorí ste prispeli , venovali
rodine pani Martinky. Martinka je našou opatrovateľkou,
je veľmi milá, snaživá a pracovitá, ale žiaľ niekedy život
zariadi svoj chod v rodinách nie vždy podľa našich pred
stáv. Veríme, že peniažky aspoň trošku pomohli spríjem
niť vianočné chvíle rodine pani Martinky.

Ing. Michaela Hroncová, vedúca odd. PRŠaSV

Ľudovoekumenický program Čarovné Vianoce sa v de
cembri 2023 prvýkrát konal v priestoroch rímskokatolíc
keho kostola v Hnúšti. O nezabudnuteľný program sa
postarala Ľudová hudba pri folklórnom súbore Sinec,
Ženská spevácka skupina Skaliny, Mužská spevácka

skupina Húžva a Detský folklórny súbor Zrkadielko. Via
nočnú atmosféru podpori l i príhovory pána farára a pani
farárky, primátora mesta i riaditeľky MsKS. Ďakujeme
všetkým, ktorí s nami strávil i tento čarovný podvečer.

Mgr. Michaela Siváková, MsKS

FOTO: P. Rapčanová
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Mesiac december je spojený s najkrajšími sviatkami v ro
ku, s Vianocami. V našom CVČ sa snažíme tiež prispieť
k tejto vianočnej atmosfére. Pre naše deti a ich mamy a
staré mamy sme si pripravil i tvorivú dielňu, na ktorej si
spoločne zhotovil i vianočné dekorácie. Vládla príjemná
predvianočná atmosféra. Ďakujeme OZ OTVORENOSŤ
za ich finančnú podporu, vďaka ktorej sme mohli usku
točniť túto tvorivú dielňu. Naša tvorivosť pokračovala s
milými seniorkami v Senior klube, kde spoločne s našimi
deťmi zdobil i medovníčky, ktoré napiekla teta Marienka.
Deti mali veľkú radosť, pretože okrem ozdobených me
dovníkov si seniorky pre nás pripravil i program. Ten
obohati l i aj naše deti pesničkami a básničkami.

Počas zimných prázdnin sme ponúkli deťom možnosť
stráviť s nami dva dni. Prvý deň sme navštívi l i v Rimav
skej Sobote zábavné centrum Lil i land, kde zažil i chvíle
hier a smiechu. Druhý deň sme si uži l i hraním rozprávok,
tvorením – výrobou kľúčeniek a venčením psíkov z útul
ku Hnúšťanské labky. Prežil i sme spolu pekné chvíle.

Mgr. Zlata Vinclavová, riaditeľka CVČ Hnúšťa

V utorok, 1 6. 1 . 2024, sme v ZŠ J.F. Rimavského privítal i
na hodinách angličtiny vzácnych hostí z ďalekej Afriky.
V rámci programu Educate Slovakia sme sa mohli roz
právať so zahraničnými lektormi. Moaz, pôvodom zo Su
dánu, nám porozprával o svojej kraj ine, pozeral i sme
videá o kultúre, jedle a pamiatkach Sudánu. Prekladali
sme zopár základných fráz do arabčiny ako napr. Ahoj!
Ako sa máš? Mám sa dobre. Okrem toho sme si mohli
napísať svoje mená, ktoré nám Moaz následne napísal
v arabskom jazyku. Nakoniec sme mali kvíz o Sudáne a
jeho kultúre. V druhej skupine, s lektorom Salawudee
nom z Ghany, sme sa rozprávali o Ghane, pamiatkach,
tradičných jedlách, prírode a tradičnom tanci. Pár krokov
nás aj naučil tancovať. Bol to nielen super zážitok, ale i
obrovská skúsenosť a príležitosť pre nás, pretože sme si
mohli precvičiť angl ičtinu v praxi a hlavne v komunikácii
s niekým, kto vôbec nevie po slovensky. A čo je dôležité,

ZUŠ Jána Valacha sa putovnej výstavy žiakov výtvarných odborov ZUŠ s náz
vom PMU (Paleta mladých umelcov) zúčastňuje od jej vzniku. Tento rok je to 1 3.
ročník. ZUŠky výstavu realizujú každé dva roky a zapája sa do nej 1 2 ZUŠiek z
regiónov Gemer, Malohont a Novohrad. Výstava putuje po všetkých mestách zú
častnených škôl. Aktuálna výstava začala 1 8. januára 2024 v Revúcej, odkiaľ sa
presunie do Hnúšte. Srdečne pozývame všetkých na výstavu PMU do Knižnice
prof. Š. Pasiara v Hnúšti , ktorá bude verejnosti prístupná od 5. do 1 6. februára
2024. Medzi ocenenými boli naši žiaci Nela Hulmanová a Ondrej Karpa, ktorým
blahoželáme. Okrem nich sa zapoji l i : N. Knappová, R. Rapčanová, R. Mareková,
K. Schil lová, Z. Ruszóová, Z. Horváthová, O. Horváthová a D. Albertusová. Všet
kým prajeme aj naďalej veľa tvorivých nápadov a veríme, že každý návštevník si
nájde medzi vystavenými prácami tú svoju naj.

Mgr. Anna Černáková, PhD. , riaditeľka ZUŠ Hnúšťa

V CVČ Hnúšťa sa nenudíme ani cez prázdniny

Zahraniční lektori u nás v škole

Paleta mladých umelcov

rozumeli sme a vedeli sme sa ich pýtať na veci, ktoré
nás zaujímali , a tiež odpovedať na všetky ich otázky. Bol
to super zážitok.

Ing. Andrea Janečková, ZŠ JFR Hnúšťa
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Na Slovensku existuje veľa pekných miest a prírodných krás, no mnohé z nich sú
plné odpadu. Aj preto sa naša Základná škola Klokočova 742/1 5 Hnúšťa rozhodla
zapojiť do ekologickej iniciatívy pod názvom „200 TON Z LESA VON“, ktorú pred
troma rokmi rozbehla Stredná odborná škola drevárska vo Vranove nad Topľou.
V súčasnosti je do nej zapojených 45 škôl z celého Slovenska. Cieľom projektu je
vzbudiť u mladých ľudí záujem o čistotu životného prostredia vo svojom okolí,
zodpovednosť za jeho stav a budovať vzťah ku krajine. Prostredníctvom našich

aktivít sme sa snažil i nielen vyčistiť prírodné prostredie od odpadkov, nenútenými
vzdelávacími aktivitami oboznámiť žiakov s funkciami prírodného prostredia, ale
aj získavať pekné zážitky. Tešíme sa, že sme aspoň malým krôčikom mohli pris
pieť k čistote nášho okolia.

Ing. Martina Horváthová, ZŠ Klokočova Hnúšťa

Vianoce boli časom svetielok a Vám zostal i doma vybité
baterky? Pokazil sa Vám fén na vlasy, televízor, . . .? Ne
viete, čo s použitým kuchynským olejom? Všetkého sa
jednoducho zbavíte v Špeciálnej základnej škole v Hnúš
ti . Vy sa zbavíte nepotrebných vecí a našej škole pomô
žete. Spoločne tak aspoň čiastočne ochránime našu
Zem! Pre bližšie informácie kontaktujte prosím zamest
nancov našej školy a potešíme sa, aj keď nás navštívite
osobne. Zbierame:
 použitý kuchynský olej
 elektrooodpad
 baterky

Mgr. Slavomíra Štefániková, ŠZŠ Hnúšťa

V školskom roku 2023/2024 sa aj naša Špeciálna základná škola v Hnúšti zapoji la
do projektu OLOV. Olympijský odznak všestrannosti (OLOV) je dobrovoľný národ
ný športový projekt Slovenského olympijského a športového výboru určený pre
žiakov I I . stupňa základných škôl a osemročných gymnázií. Projekt je zameraný
na podporu všestranného pohybového rozvoja žiakov a jeho hlavným cieľom je
aktivácia detí k pravidelnému športovaniu a zároveň motivácia rozvíjať pohybové
schopnosti z pohľadu zdravotnej prevencie. Či už sú to deti, ktoré pravidelne
športujú, alebo deti, ktoré nešportujú vôbec. Na Slovensku sa zapoji lo viac ako
500 škôl. Testovali sme výkony našich žiakov  si lu, rýchlosť a vytrvalosť. Najlep
šie výkony predviedl i Viktória Suchá z 8. triedy a Ján Radič z 9. triedy. Všetkým
žiakom za dosiahnuté výsledky gratulujeme.

Mgr. Ľuboslava Turčanová, ŠZŠ Hnúšťa

V ŠZŠ v Hnúšti zbierame...

200 ton z lesa von

Olympijský odznak všestrannosti

Hýb sa, hýb sa!
Pod týmto mottom sa v telocvični ZŠ J. F. Rimavského
uskutočnilo športové dopoludnie pre kamarátov predško
lákov. Absolvovali agi l ity, skákali na trampolínach a vy
skúšali si aj florbal. V zaujímavých a zábavných aktivi
tách si otestovali svoje pohybové zručnosti a schopnosti.
V závere si škôlkari zatancovali a zahral i sa rôzne hu
dobno  pohybové hry. Malí športovci bol i veľmi šikovní a
zaslúži l i si medailu s odmenou. Pekné dopoludnie ubeh
lo veľmi rýchlo. Rozlúči l i sa s úsmevom na tvári, čo bolo
znamením, že sa stretnutie vydari lo. Tešíme sa na ďalšie
spoločné stretnutie, milí predškoláci!

Mgr. Viera Lengová, ZŠ JFR Hnúšťa
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6. ročník MOLOHONT GÓL CUP je za nami. Futbalový
klub Iskra Hnúšťa v mesiaci december zorganizoval tra
dičný futbalový turnaj dospelých v Mestskej športovej ha
le v Hnúšti. Počas turnaja bola celý čas úžasná atmosfé
ra, super kolektívy a nechýbali ani fanúškovia. Po dlhých
šiestich rokoch zápasenia pohár zostáva doma, v Hnúšti.
Pričini l i sa o to chlapci s názvom tímu REYESOVCI.
Chlapcom z víťazného domáceho tímu gratulujeme. Po
ďakovanie patrí všetkým tímom, organizátorom a podpo
rovateľom turnaja.

Mgr. Marián Petrok, manager FK Iskra Hnúšťa

Cez víkend 20.  21 . 1 . 2024 sa konal v Rimavskej Sobo
te seminár poomsae s majstrom Lee Youn Jae, ktorý je
reprezentačným trénerom poomsae v Českej republike.
Na seminári nechýbali ani naše top pretekárky  I . Kyse
ľová, P. Porubiaková, sestry T&T Morové, Than Lan A. ,
ktoré s ostatnými taekwondistami zo Slovenska cviči l i
rôzne základné postoje, techniky, rozvíjal i si flexibi l itu,
dynamiku, si lu a zdokonaľovali sa v praktickom nácviku
žiackych a majstrovských zostáv poomsae. Veľké ďaku
jem patrí majstrovi Lee Youn Jae a jeho dcére Hanke
Lee za ich cenné rady, praktické ukážky a usmernenia,
ktoré sú nám v tréningových procesoch nielen veľmi ná
pomocné v naberaní aktuálne nových trendov v poom
sae, no sú motiváciou pre nás i naše ďalšie generácie.

Mgr. Ivana Kyseľová, trénerka

Kadetky Iskry A" v konkurencii ôsmich družstiev z oblasti
Stred Svf obsadil i na 1 . ročníku memoriálu štvrté miesto.
Turnaj ovládl i hráčky zo Zvolena, ktoré zdolal i vo finále
Krupinu tesne, 2:1 . Zápas o tretie miesto medzi družst
vami domácej Iskry A" a Brusna bol vyrovnaný do po
slednej lopty. O výhre Brusna 2:1 rozhodla väčšia skúse
nosť z odohratia ťažkých zápasov, ktoré hráčkam Iskry
chýbajú. Potešením pre trénerov je, že mohli vyskúšať
všetky hračky. Turnaja sa na poslednú chvíľu zúčastni l i
aj hráčky Iskry B, ktoré nesklamali a turnaj bol pre nich
výbornou prípravou do ďalších bojov v majstrovských zá
pasoch mladších žiačok. Družstvám kadetiek i mladších
žiačok prajeme úspešné dokončenie svojich súťaží.

Igor Pasiar, tréner

1 8. ročník stolnotenisového turnaja o majstra Hnúšte

Futbalový turnaj pre dospelých sa konal už šietykrát

Taekwondisti na seminári s Majstrom Lee zdokonaľovali techniky

FOTO: M. Oláh

FOTO: M. Petrok

Zahájil i sme 1 .ročník memoriálu Štefana Bukviara

V Trojkráľovú sobotu sa v Mestskej športovej hale konal
už 1 8. ročník turnaja o Majstra Hnúšte v stolnom tenise.
V hlavnej kategóri i registrovaných hráčov bojovalo o titul
v dvojhre 21 stolných tenistov z blízkeho okolia. Turnaj
ovládl i hráči KST Podbrezová, ktorým dokázal vzdorovať
len Jaro Siman, rodák z Revúcej. Ženy aj tento rok súťa
ži l i samostatne. Teší nás záujem a úroveň tohto turnaja,
najmä v kategóri i registrovaných hráčov. Tradične sa po

dávala novoročná kapustnica. Organizátormi majstrov
stiev boli hráči domáceho Stolnotenisového klubu ISKRA
Hnúšťa v spolupráci s Mestom Hnúšťa. Ďakujeme tiež
kolegom zo ŠK Klenovec, za zapožičanie stolov a ohrá
dok, hlavnému rozhodcovi Stanovi Hartwigovi. Organizá
tori ďakujú aj sponzorom, firmám a osobám z Hnúšte a
okolia, ktorí do súťaže venovali ceny pre víťazov.

Ing. Juraj Remeň

FOTO: vobraze.sk
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Kúpalisko v Hnúšti otvorené!

KINO RIMAVA v Hnúšti
srdečne pozýva

na novú animovanú rozprávku
od tvorcov TOY STORY

NEROZLUČNÁ DVOJKA
16. február 2024 o 17:00 hod.vstupné: 3, €




